
                                                                        str.                                               1 

Platnost osv ědčení zdravotní zp ůsobilosti leteckého personálu 
 

doba platnosti 
(roky) 

druh průkazu způsobilosti 
osvědčení 
zdravotní 

způsobilosti 

odpovídající 
předpisový 
požadavek 

vč
et

ně
 a

 p
ře

d 
30

. n
ar

oz
en

in
am

i 

po
 3

0.
 

na
ro

ze
ni

ná
ch

 

po
 4

0.
 

na
ro

ze
ni

ná
ch

 

po
 5

0.
 

na
ro

ze
ni

ná
ch

 

po
 6

0.
 

na
ro

ze
ni

ná
ch

 

obchodní pilot letounů 
dopravní pilot letounů 
obchodní pilot vrtulníků 
dopravní pilot vrtulníků 

1. třída 
JAR-FCL 

JAR-FCL 
3.105 (a)(1) 1 

1 nebo ½ 
roku 

(viz poznámka 1) 

½ 
roku  

soukromý pilot letounů 
soukromý pilot vrtulníků 

2. třída 
JAR-FCL 

JAR-FCL 
3.105 (a)(2) 

5 2 1 

palubní inženýr 1. třída 
L 1 

L 1, ust. 
1.2.5 

1 

pilot kluzáků 
pilot volných balónů 

2. třída 
L 1 

L 1, ust. 
1.2.5 

5 2 2 nebo 1 
(viz poznámka 2) 

palubní průvodčí 2. třída 
L 1 

L 1, ust. 
1.2.5 2 

řídící letového provozu 
3. třída 

L 1 

§22 e (3) z.o 
civilním 
letectví 

49/1997Sb. 
v plat. znění 

2 1  

Pilot sportovního létajícího 
zařízení (SLZ) vyjma níže 
uvedených (osvědčení o 
zdravotní způsobilosti vydává 
AME) 

2. třída 
L 1 

§84c (4)(a) z. 
o civilním 
letectví 

49/1997Sb. 
v plat. znění 

5 2 1 

Pilot SLZ –pouze tyto typy- 
jednomístný padákový a 
jednomístný závěsný kluzák 
(zdravotní způsobilosti může 
posoudit i praktický lékař) 

§84c (4)(b) z. o civilním 
letectví 49/1997Sb. v plat. 

znění 

neomezen ě do 60 let 
věku 

 
1 

 
Poznámka 1:  Doba platnosti osvědčení zdravotní způsobilosti profesionálního pilota od 
40 do 60 let věku je 1 rok s výjimkou případu, kdy pilot působí v jednopilotní obchodní 
dopravě cestujících. V tom případě je doba platnosti osvědčení o zdravotní způsobilosti 
½ roku. Povinností pilotů od 39 let věku působících v jednopilotní obchodní dopravě 
cestujících je před lékařským vyšetřením tuto skutečnost oznámit vyšetřujícímu lékaři. 
 
Poznámka 2: Předpis L 1 doporučuje, aby doba platnosti osvědčení zdravotní 
způsobilosti pilota kluzáků a pilota volných balónů po dosažení 50 let věku držitele 
průkazu byla omezena na 1 rok. Rozhodnutí o tom, zda v těchto případech bude doba 



                                                                        str.                                               2 

platnosti osvědčení zdravotní způsobilosti 1 nebo 2 roky, se ponechává na pověřeném 
leteckém lékaři. 
 
Poznámka 3: Držitel průkazu způsobilosti palubního inženýra nemusí mít osvědčení 
zdravotní způsobilosti 1. třídy podle předpisu L 1, pokud je držitelem platného osvědčení 
zdravotní způsobilosti 1. třídy vydaného podle předpisu JAR-FCL. Držitel průkazu 
způsobilosti pilota kluzáků anebo volných balónů nemusí mít osvědčení zdravotní 
způsobilosti 2. třídy podle předpisu L 1, pokud je držitelem platného osvědčení zdravotní 
způsobilosti 1. nebo 2. třídy vydaného podle předpisu JAR-FCL.  
 
Poznámka 4: Pokud bylo podle dříve platného změnového stavu předpisu L 1 vydáno 
osvědčení zdravotní způsobilosti s dobou platnosti kratší než ve výše uvedené tabulce, 
tato doba platnosti zůstává beze změny a nelze ji administrativně bez lékařského 
vyšetření prodloužit. 
 
Poznámka 5: Počátkem platnosti osvědčení zdravotní způsobilosti je následující den po 
skončení platnosti předcházejícího osvědčení zdravotní způsobilosti daného držitele za 
předpokladu, že lékařské vyšetření absolvoval v období 45 dnů před koncem platnosti 
předcházejícího osvědčení zdravotní způsobilosti. Příklad: Žadatel má předcházející 
osvědčení zdravotní způsobilosti platné např. do 13. března 2006. Jeho následující 
osvědčení zdravotní způsobilosti bude mít platnost od 14. března 2006 za předpokladu, 
že lékařské vyšetření úspěšně absolvoval kterýkoliv den od 28.1 do 13.3.2006 včetně.   
Pokud lékařské vyšetření absolvoval v jiném období, nebo ho ještě nikdy před tím 
neabsolvoval, je počátkem platnosti jeho osvědčení zdravotní způsobilosti den 
úspěšného absolvování lékařského vyšetření.   
 
Poznámka 6: Pokud doba platnosti osvědčení zdravotní způsobilosti stanovená před 
dosažením hraničního věku žadatele přesáhne kratší dobu platnosti po hraničním věku, 
je nutno ji omezit. Příklad: Pilot kluzáků, věk 38 let, začátek platnosti osvědčení 
zdravotní způsobilosti je např. 15.5.2006, doba platnosti je 5 let, čili do 15.5.2011. Ale 
vzhledem k tomu, že žadatel má 40. narozeniny např. 22.7.2007, doba platnosti nesmí 
od tohoto data překročit 2 roky, čili je nutno ji omezit. Výsledná doba platnosti bude 
v tomto p řípadě do 22.7.2009. 
 
Poznámka 7: Pokud neexistuje den, na který by vycházel výše uvedeným postupem 
stanovený konec platnosti osvědčení zdravotní způsobilosti, např. 29. únor, je koncem 
platnosti osvědčení zdravotní způsobilosti poslední den v příslušném kalendářním 
měsíci, v uvedeném případě tedy 28. únor. 

 
 
 
 


